
1

ANO: 04  N°: 1115
terçA-FeIrA

19 De mAIO De 2020
PODer eXeCUtIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Edmilson Souza Santos 

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Renata da Silva Fagundes

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
Arnoldo Reilly Almeida Azevedo 

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Jonas de Siqueira Cesar

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Marcos Aurélio De Souza 

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

Coordenador Especial de Segurança 
Pública e Trânsito

Arilson De Souza Barros 

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Edmilson Souza Santos 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Edmilson Souza Santos – Secretário de Governo

      PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2020
Processo Administrativo nº 3423/2020

OBJETO: Registro de Preços para a aquisição de Kits/Reagentes para realização de Exames 
de Gasometria com cessão de equipamentos (comodato) e manutenção por conta da 
contratada, destinados ao Laboratório Municipal – Quissamã.

VALOR ESTIMADO: R$ 433.739,04.

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 29/05/2020 – 09h30.

LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – Comissão 
Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 – Centro – Quissamã – RJ.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.

CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a disposição dos 
interessados para consulta e retirada no endereço acima citado, mediante requerimento 
em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) cartucho original HP 950XL, de 
segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na 
sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, estaduais ou 
nacionais, ou através de download no site http://www.quissama.rj.gov.br. 

Quissamã (RJ), 18 de Maio de 2020.

Donato Tavares de Souza

Pregoeiro



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  19 De mAIO De 2020 | eDIçÃO: N° 1115

P O R T A R I A Nº 18.445/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: exonerar a servidora EMANUELLE PESSANHA DE SOUZA, mat. n° 
6517, do cargo comissionado de ASSESSOR DE APOIO À EDUCAÇÃO II – CC-7, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, a contar de 1° de maio de 2020.

Gabinete da Prefeita, 13 de maio de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 18.446/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: nomear a servidora EMANUELLE PESSANHA DE SOUZA para 
exercer o cargo comissionado de SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
- CC-1, a contar de 1° de maio de 2020.

Gabinete da Prefeita, 13 de maio de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 18.447/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: nomear a servidora ANA ANGÉLICA PESSANHA DE SOUZA 
CHAGAS, mat. n° 1993, para exercer o cargo comissionado de ASSESSOR DE 
APOIO À EDUCAÇÃO II – CC-7, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
a contar de 1° de maio de 2020.

Gabinete da Prefeita, 13 de maio de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1 – 04º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 111/2018.
2 - Fato gerador: Processo nº 5420/2018, Pregão Presencial nº 
104/2018.
3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa A. C. 
BARCELOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.
4 – Objeto: Contratação de empresa para locação de 
microcomputadores com nobreak, incluindo os serviços de 
manutenção, suporte técnico corretivo e fornecimento de licenças 
de sistema operacional, para atender a Prefeitura de Quissamã, 
conforme termo de referência que integra este aditivo.
5 – Fundamentação: Acréscimo de valor referente a locação de mais 
07 (sete) microcomputadores, com fundamento no Art. 65, § 1º da 
Lei Federal nº 8.666/93.
6 – Valor do Aditivo: R$ 4.035,92 (quatro mil, trinta e cinco reais e 
novena e dois centavos).

Quissamã (RJ), 18 de maio de 2020.

Edmilson Sousa dos Santos
Secretário Municipal de Governo

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 066/2020 - VINCULADO A ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS     Nº 043/2020.
2 - Fato gerador: Solicitação nº 3650/2019– Pregão nº 020/2020 – 
Processo nº 13.861/2019 – CETRA.
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa 
PORTLIMP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
4 – Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços comuns de natureza continuada em várias áreas específicas, com 
fornecimento de mão de obra para a Prefeitura Municipal de Quissamã, 
conforme Termo de Referência que integra este contrato, bem como Ata 
de registro de Preços.
5 – Prazo: Em 12 (doze) meses, a partir da autorização de início dos 
serviços.
6 - Valor total: R$ 2.100.000,00 (dois milhões e cem mil reais), 
mediante a comprovação da realização dos serviços efetivamente 
executados.

Quissamã (RJ), 18 de maio de 2020.

Marcos Aurélio de Souza
Coordenador Especial deTransporte

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
045/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1696/2020

ERRATA

Em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde, a Prefeitura Municipal de 
Quissamã, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público, para 
conhecimento dos interessados, errata ao Edital de Pregão Presencial nº 
045/2020, Registro de Preços para aquisição de suplementos nutricionais 

não padronizados, destinados a pacientes assistidos pela rede municipal de 
saúde de Quissamã-RJ: 

1 – Foi excluído o item 13.6.4 “c”: Apresentar inscrição na entidade 
profissional competente: Conselho Regional em Farmácia ou Conselho 
regional de Nutrição

Quissamã (RJ), 18 de maio de 2020.
Donato Tavares de Souza

Pregoeiro


